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Digitalisaatio on muuttanut tapaamme toimia, oppia ja olla 

vuorovaikutuksessa toistemme kanssa. Vaikka monille 

suomalaisille digitaalinen siirtymä on tuonut mukanaan 

paljon erilaisia mahdollisuuksia, ikääntyneiden parissa 

digitaitojen riittämättömyys ja digitaalinen syrjäytyminen 

ovat edelleen kasvava ongelma. 

Artikkeli on julkaistu yhteistyössä Katulehti Roheen ja Vastapainon blogin kanssa, aihetta on

käsitelty Roheen numerossa 7 (4/2023).

Suomalainen hyvinvointiyhteiskunta perustuu kaikille yhtäläisesti saatavilla oleviin julkisiin

palveluihin. Nämä palvelut ovat yhä useammin digitaalisia, ja yhteiskunta ohjaa kansalaisia

asioimaan verkossa.

Digitaalisessa kehityksessä Suomi on yksi Euroopan johtavista maista. Suomi sijoittui viime

vuonna toiseksi Yhdistyneiden kansakuntien sähköisen hallinnon vertailussa. Selvityksessä

tarkasteltiin, miten laajasti digitaalinen hallinto ja digipalvelut ovat kaikkien käytettävissä, ja

kuinka menestyksekkäästi eri maat pystyvät tarjoamaan kansalaisilleen tehokkaita,

vastuullisia ja osallistavia digitaalisia palveluja.

Kansallisessa digitalisaation edistämisen ohjelmassa Suomi halutaan pitää edelläkävijänä

laadukkaiden digitaalisten palveluiden kehittämisessä myös tulevaisuudessa. Tätä tavoitetta
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tukee ohjelmaan kirjattu velvoite, jonka mukaan julkishallinnon tulee tarjota digitaalinen

kanava ensisijaisena palveluna kansalaisille.

Tämä artikkeli käsittelee digitaalisten palveluiden määrän kasvua ja käyttöä Suomessa ja

nostaa esille edelleen tilastoissa näkyvän eron tieto- ja viestintätekniikan käytössä eri

ikäryhmien välillä. Lisäksi keskustelemme digitukeen liittyvistä vastuista ja velvollisuuksista

sekä siitä, olisiko digituen tarve mahdollisesti pienempi, jos digitaaliset palvelut suunniteltaisiin

ihmislähtöisemmin käyttäjä edellä.

Digitaalisten palveluiden määrän kasvu ja käyttö Suomessa

Kun digitaalisten palvelujen määrä kasvaa, on tärkeää tukea kansalaisten osallistumista

digiyhteiskunnan toimintaan tarjoamalla kansalaisille keinoja kartuttaa ja ylläpitää omia

digitaitoja sekä toisaalta kehittämällä entistä ihmislähtöisempiä digitaalisia palveluita.

Suomessa väestön tieto- ja viestintätekniikan käyttöä on tilastoitu aktiivisesti vuodesta 2013

alkaen. Tilastot tarjoavat tärkeää tietoa muun muassa internetin ja digitaalisten palveluiden

käytöstä, mutta heijastavat samanaikaisesti myös mahdollisesti kehittymässä olevia

digikuiluja.

Vuonna 2022 Suomessa noin kolme neljästä 16–89-vuotiaasta ja noin joka toinen 65–74-

vuotias käytti internetiä useita kertoja päivässä, kun 75–89-vuotiailla vastaava osuus oli vain

yksi viidestä. Sähköisen hallinnon puolella 72 % suomalaisista oli vuonna 2022 hakenut

verkossa yleistä tietoa viranomais- tai julkisista palveluista, kuten etuuksista tai aukioloajoista,

viimeisimmän vuoden aikana.

Kuitenkin myös näissä tilastoissa oli nähtävissä merkittäviä eroja ikäluokkien välillä, sillä 65–74-

vuotiailla osuus oli yli puolet, ja 75–89-vuotiailla vastaava osuus oli enää kolmasosa. Lisäksi

vain noin kolmasosa 65–74-vuotiaista oli varannut ajan julkishallinnon tai viranomaisen

palveluntarjoajan kanssa viimeisimmän vuoden aikana. 75–89-vuotiaiden kohdalla vastaava

osuus oli enää neljäsosa.

Ikääntyneiden digiosallisuus ja digitaitojen merkitys

Digitaalisen hallinnon kehittämisessä on keskeistä digiosallisuuden tukeminen. Digiosallisuus

Suomessa -väliraportissa digiosallisuudella tarkoitetaan tavoitetilaa, jossa kaikilla kansalaisilla

tulisi olla yhtäläinen mahdollisuus osallistua digitaaliseen yhteiskuntaan digitaalisia laitteita,

sovelluksia ja palveluita hyödyntämällä. Yhteiskunnallisten toimijoiden tulisi puolestaan

mahdollistaa tämä pyrkimys vaikuttamalla ympäristötekijöihin ja luomalla mahdollisuuksia

osallisuudelle.

Digiosallistuminen ja -osallistaminen näyttäytyvät kansalaisten arjessa, työssä ja vapaa-ajalla

väliraportissa määriteltyjen digiosallisuuden keskeisten osa-alueiden kautta. Nämä ovat

infrastruktuuri ja välineet, turvallisuus ja luotettavuus, digiosaaminen ja -tuki, käytettävyys,

https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__sutivi/statfin_sutivi_pxt_13ud.px/
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saavutettavuus ja käyttäminen ja hyödyt. Yhdessä eri osa-alueet voivat tukea, mutta myös

haitata, yksilön digiosallisuuden toteutumista.

Digitaidoilla on merkitystä digiosallisuuden saavuttamisessa myöhemmällä iällä.

Aikaisemmassa tutkimuksessa selvisi, että digiteknologioiden käyttö ja digitaidot vaihtelivat

ikääntyneillä. Suuri osa heistä kuuluu digitaalisen syrjäytymisen riskiryhmään, koska heidän

digitaitonsa ovat rajalliset.

Yksi syy ikääntyneiden digitaalisten teknologioiden vähäisempään käyttöön voi olla

tarvittavien digitaitojen riittämättömyys tai puute. Lisäksi digitalisaation nopea kehitys vaatii

jatkuvaa osaamisen kehittämistä, minkä vuoksi monet ikääntyneet hakeutuvat digituen piiriin

oppimaan uusia digitaitoja.

Digituen tarjoajien vastuut ja velvollisuudet

Suomessa digituen valtakunnallinen kehittäminen ja eri organisaatioiden tukeminen digituen

järjestämiseksi kuuluu Digi- ja väestötietoviraston vastuualueisiin. Tuoreessa digituen

asiakaskokemuskartoituksessa asiakkaat kokivat, että digitukea on Suomessa saatavilla

erinomaisesti. Kartoitusta varten kerätyn digitukipalautteen perusteella digituen avulla saatiin

ratkaistua lähes kaikki digipulmat. Vain neljässä prosentissa digitukitilanteista ongelma ei

ratkennut.

Kuitenkin viikkoa aikaisemmin julkaistussa Läheiset digituen antajina -raportissa 65 %

vastanneista ei tiennyt, että Suomessa jokaisella viranomaisella on velvollisuus tukea

kansalaisia tarjoamiensa palveluidensa käytössä.

Vastaajien kokemusten mukaan viranomaistahojen digituki koettiin saavuttamattomaksi, sillä

viranomaisten tarjoamasta digituesta löytyi tarkempaa tietoa vain verkosta. Tällöin digituki ei

saavuttanut sitä kaikkein eniten tarvitsevia. Moni vastaaja koki, että heidän odotetaan jo

omaavan jonkin verran digitaitoja löytääkseen tietoa digituesta.

Digiteknologioiden käyttö ja digitaidot vaihtelivat ikääntyneillä. Suuri
osa heistä kuuluu digitaalisen syrjäytymisen riskiryhmään, koska heidän
digitaitonsa ovat rajalliset.

Läheiset digituen antajina -raportissa 65 % vastanneista ei tiennyt, että
Suomessa jokaisella viranomaisella on velvollisuus tukea kansalaisia
tarjoamiensa palveluidensa käytössä.

https://doi.org/10.1080/1369118x.2021.1954976
https://www.gaudeamus.fi/teos/ikaantyvat-digiyhteiskunnassa/
https://doi.org/10.17645/mac.v11i3.6742
https://doi.org/10.17645/mac.v11i3.6742
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Suomessa digituen tarjoajien kenttä on monipuolinen, mutta sirpaleinen. Digitukea tarjoavat

viranomaisten lisäksi Kansalaisneuvonta, hyvinvointialueet, kunnat, kolmas sektori ja yksityiset

palveluntarjoajat. Lisäksi merkittävä osa digituesta on luonteeltaan epävirallista, sillä sen

lähteenä toimii tyypillisesti lähipiiriin kuuluva henkilö. Useimmiten digitukea annetaan omille

perheenjäsenille, mutta myös ystäville, tutun tutuille ja naapureille.

Ikääntyneiden kokemukset läheisten antamasta digituesta ovat usein myönteisiä. Läheisten

antamassa digituessa on kuitenkin myös haasteita, eikä digitukea ole kohtuullista jättää

kokonaan läheisten harteille. Joskus digituen antaminen läheiselle voidaan kokea

kuormittavana taakkana.

Lisäksi läheisen kanssa jo olemassa oleva suhde voi näyttäytyä esimerkiksi pankkiasioinnin

opastamisessa myönteisessä, mutta toisaalta myös kielteisessä valossa. Esimerkiksi

kärsivällisyys voi joutua testiin läheisen kanssa toimiessa. Toisaalta läheinen voi tuntua

luotettavammalta digituen antajalta kuin täysin tuntematon henkilö. Digituen tarjoamisen

vastuita on tärkeää miettiä myös niissä tilanteissa, kun ei ole läheistä, jolta apua voisi kysyä.

Ihmislähtöistä digitaalisten palveluiden kehittämistä

Digitaalisten palveluiden kehittämistä on jo pitkään ohjannut käyttäjälähtöisyyden periaate.

Sen mukaan erilaiset käyttäjät ja heidän erilaiset tarpeensa on huomioitava jo palveluiden

suunnittelu- ja kehittämisvaiheessa.

Käyttäjälähtöinen näkökulma voi parantaa digiosallisuutta ja tasa-arvoista mahdollisuutta

osallistua aktiivisesti yhteiskunnan toimintaan. Todellisuudessa käyttäjä- ja ihmislähtöisyys

toteutuvat kuitenkin vaihtelevasti, ja usein ikääntyneet jäävät suunnittelu- ja kehitystyön

ulkopuolelle.

Digitaaliset ympäristöt edellyttävät käyttäjältä vahvoja digitaitoja ja osaamista. Mitä

helppokäyttöisemmiksi digipalvelut on tehty, sitä helpompaa yksilöiden on oppia käyttämään

niitä.

On myös muistettava, että digitalisaation hyödyt ja mahdollisuudet kasautuvat helposti niille,

joilla on ennestään hyvät edellytykset toimia digitaalisessa yhteiskunnassa. Siksi on

ratkaisevan tärkeää ottaa huomioon mahdollisesti haavoittuvammat ryhmät ja heidän

tarpeensa digitaalisten julkisten palvelujen suunnittelussa ja mahdollistaa aktiivinen toimijuus

kaikille digitalisoituvassa yhteiskunnassa.

Nähtäväksi jää, tuleeko nopealla aikataululla kehitetyistä digitaalisista
palveluista vain laastareita tämän hetken haasteisiin, vai saadaanko niillä
aikaiseksi pidempiaikaista myönteistä kehitystä.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163036
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Hyvinvointialueiden digipalveluilla pyritään edistämään muun muassa oikea-aikaista hoitoon

pääsyä, mutta digitaaliset palvelut voivat toimia myös välineenä taloudellisten säästöjen

tavoittelemiseksi. Esimerkiksi Suomessa lähes kaikilla hyvinvointialueilla on valmisteltu

säästöohjelmia, jotka pitävät sisällään muutoksia palvelurakenteeseen sekä digi- ja

etäpalveluihin.

Lisäksi hallitus on kehottanut hyvinvointialueita kehittämään uusia työskentelytapoja ja

hyödyntämään digitalisaation mahdollisuuksia tehokkaasti. Nähtäväksi jää, tuleeko nopealla

aikataululla kehitetyistä digitaalisista palveluista vain laastareita tämän hetken haasteisiin, vai

saadaanko niillä aikaiseksi pidempiaikaista myönteistä kehitystä.

Digitalisaatio kaikkien ulottuville

Julkisten palveluiden digitalisoituessa digitaitojen merkitys kasvaa entisestään. On tärkeää

ymmärtää digitalisaation mukanaan tuomat haasteet ja pyrkiä aktiivisesti kaventamaan

digitaalisia kuiluja eri ikäryhmien välillä.

Digitaalisten palveluiden kehittämisessä on varmistettava, että kaikki yhteiskunnan jäsenet

voivat hyötyä niistä. Keskustelua ihmislähtöisestä ja käyttäjäystävällisestä suunnittelusta on

tärkeä pitää yllä, sillä se tukee saavutettavien ja käyttäjilleen hyödyllisten digitaalisten

palveluiden kehitystyötä.

FM Laura Pajula on väitöskirjatutkija Ikääntymisen ja hoivan tutkimuksen huippuyksikössä

Jyväskylän yliopistossa.

FM Viivi Korpela on väitöskirjatutkija Ikääntymisen ja hoivan tutkimuksen huippuyksikössä

Jyväskylän yliopistossa.

FT, dosentti Riitta Hänninen on yliopistotutkija Ikääntymisen ja hoivan tutkimuksen

huippuyksikössä Jyväskylän yliopistossa.

Artikkeli on toteutettu C.V. Åkerlundin säätiön tuella, se on osa Politiikasta-verkkolehden,

Katulehti Roheen ja Vastapainon blogin yhteistä juttusarjaa kuntalaisten osallisuudesta ja

demokratiasta.
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